' Aujourd’hui Dolfsen, dans la province d’Over-Yssel.
* Sic. Faut-il peut-être lire de Doetinchem!
* Conrad de Mekeren était conseiller au Conseil de Gueldre. Voy. notre t. VI de la Correspondance 

du cardinal de Granvcllc, p. 363.
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Je supplie Vostre Excellence qu’il plaise à icelle prendre ung gracieux regard à la 
requeste du greffier du conseil de Sa Majesté ès pays de Gueldre et Zutphen,et l’avoir 
pour recommandé, pour les raisons en icelle plus amplement contenues, et ses bons 
services et mérites à moi passez vingt ans, bien cogneuz. Datum le xxvit* dudict mois 
de mai XV0 LXXX. On dict que les chevaulx ou reyters nouvellement levez par 
Lubbert Van Rhemen commenchent à s’assembler à l’entour de Doetinchem.

XCII.
Les Etats-généraux à l’empereur Rodolphe.

(Archives de l’audience.)

Anvers, le 15 mai 1580.

Invictissime imperator. Accepimus summa cum reverentia litteras Majestatis Tuæ 
20* aprilis, Praguæ scriptas, et recordamur nostrarum literarum per quas superiori 
mense januario præcipitanter abrupto pacilicationis negotio per discessum Dominorum 
electorum atquc aliorum commissariorum Tuæ Majestatis, majorem partem deputato- 
rum nostrorum Colonise subsistentium revocavimus, addila mentione legationis ad Sere- 
nissimam Majcslatcm Tuam destinandæ, pro cxcusatione ac justificatione ditionum 
adversus gravissimas increpationes et exprobationes, quibusin recessu Dominorum com
missariorum immerito obruuntur : a qua tamen legatione hactenus abstinuimus, vitandæ 
majoris accrbitalis gratia. Intérim vero nullos novos (ut Majestatis Tuæ litteris conti- 
netur) tractatus cum Serenissimi Franciæ Regis germano, duce Andegavensi, insli- 
tuimus, sed ut sæpe protestati sumus ante biennium inchoatos continuamus, non 
ut cuiquam noceamus aut præjudicemus, sed pro necessaria ditionum conserva- 
tione et defensione vilæ ac forlunarum, posteaquam nec regum nec principum inter- 
cessiones neque ipsius Belgii devastati ac prope dcsolati voces et lacbrimæ, nequeeliam  
presentia et impendentia mala animum Regis Catholici moverc potucrint, ut tumul- 
tuum istorum idoncam rationem haberct, veræ pacis cogitationem ac studia serio 
susciperet per conditiones æquabiles ac rebus temporibusque convenantes, adeo ut spe 
destituti reconciliationis non arbitremur aliéna ab officio nostro et majorum nostrorum 
exemplo studia atque consilia, quibus bello implacubili involati conservationi atque 
saluti subditorum prospicimus dcrelicta observantia Regis Catholici, qui patitur nos suo

400 APPENDICE.

nominc diuturno, eosque gravissimo bello premi, non ad recupcrandum legitimam 
subdilorum obedientiam quæ numquam denegata fuit, sed ad assequendum intolerabi- 
lem dominalionem subitoque contra voluntatem omnium ordinum commutandum uni- 
versum stalum reipublicæ per redintegralionem romanæ religionis cum plena auclori- 
tate imperii, quod post tôt mutationes nimis periculosum est, et in his tumultibus et 
strepitu armorum ficri non potest absque dividendæ ruina reipublicæ ante quietum 
tempus et tranquillitatem, quæ in tam magna rerum confusione et summa diflîdcntia 
et exasperationc ad rem tantam opus est, ut crebris scriptis nostris et Majestati Tuæ 
et Dominis clectoribus testati sumus, afferendo semper amplissima et ad regis volunta- 
lem (si bene propensa fuissent omnia) proxime accidentia, prompte restitulis fere 
omnibus, quæ majoris sunt ponderis et jactis magnis fundamentis corum, quorum 
subita mulatis in medio furore belli et summa diflîdcntia ante reduclam pacem (que 
majorem componendæ reipublicæ oceasionem inducit) existimabatur impossibilis : sed 
nihil profuerunt neque potuerunt Majcstatis Suæ ministros ab armis, ab ardore animi 
et odio exercendo cum subditis rcvocare. Et proinde animadvertentes dcfixum, dictorum 
ministrorum propositum hoslilcm amaritudinem scripto ducis* de Terranova declara- 
tam, eique accomodatam per præjudieium præventarum opinionum commissariorum 
imperalium in dicto recessu comprehcnsum, propter neccssitatem salutis publicæ, divinis 
bumanisque legibus conscntaneum duximus pro defensione liberalis vitæ auxilia quo- 
rumlibet exterorum principum et polentatum asciscere, ne urbes nostrae excindanfur, 
subditi cum uxoribus et liberis procul a propria exulare rogantur, ipsæque diliones 
ejectis antiquis liabitatoribus cedant in præjuditium et præmium (ut pleriquc jactare 
non dubitarunt) militum hostilis exercitus, maxime dum protectione, lutela et militari- 
bus suppeliis Sacri Imperii saepe imploratis destituimur, dumadversariorum exercitus ex 
imperialibus provinciis Belgiis vicinis ad nos juvandum etiam direptis urbibus imperia- 
libus, transitu, hospitio, commeatu et aliis quibuscumque rebus continuo adimantur et 
posteaquam Tuæ Majestatis intersessis, quamvis ex pio paternoque procédât effectu 
atque suscepta Coloniæ pacis tractatio non solum non profuit, sed in contrarium pluri- 
mum detrimenti cl pene extremam perniciem ditionibus attulit, præjudiciarium pericula 
et intestinas seditiones, quibus occasione dictæ tractationis lotum Bclgium debet dicere, 
senserunt misere conculi et exagitari exproperunt omnes et hujus periculum tam recens 
est et cum tanta rerum pertubatione conjunctum ut quamvis enixe desideramus paternæ 
exhortationi Majestatis Tuæ in omnibus obsequi et quovis modo ab hoc funesto bello 
liberari non audemus tamen ad prædictæ communicationis continuationcm procedere 
secundum Majestatis Tuæ requisitionem, ne bis in eundem lapidem inpingamus et cum 
majore reipublicæ discrimine Majestalem Tuam fatigemur labore post tôt causæ nostræ 
prejuditia et quam diu constat partium sententias ac studia prorsus esse contraria nec 
apparet regiam Majeslatem mitigari et ab instituto bello velle discedere.
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Intérim Majestati Tuæ maximas habemus gratias, pro solicitudine et cura quam pro 
dilionum istarum salute ac solida pace constituenda suscepit, parali illam benignam 
paternamque affectionem promereri aflirmantes nihil magis nos desiderare quam occa- 
sionem dari testificandi observantiam noslram erga sacram Majeslatem, universum 
imperium cujus prosperitatem summo studio, summa diligentia conservare conabimur 
semper. Deus Optimus Maximus sacram Majestatem Tuam diutissime et foeciliter 
conservet incolumem.